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СЛОВАРЬ ТЕРМИНОВ И СОКРАЩЕНИЙ

4М-pip - 4-метилпиперидин (от англ. 4-methylpiperidine).

ADAR - РНК-зависимая аденозиндезаминаза, код классификации ферментов EC: 3.5.4.37 (от англ.

AdenosineDeAminase, RNA-dependent).

BCA - бицинхониновая кислота (от англ. bicinhoninic acid).

BSА - бычий сывороточный альбумин (от англ. bovine serum albumin).

DMF - N, N-диметилформамид (от англ. dimethylformamide)

DTT - дитиотреитол (от англ. dithiothreitol).

Fmoc – флуоренилметилоксикарбонил (от англ. fluorenylmethyloxycarbonyl).

Gene ontology, или GO – крупный биоинформатический проект по представлению генов и генных

продуктов для всех видов живых организмов, цели которого состоят в поддержании и развитии

словаря генов и генных продуктов; аннотации генов и генных продуктов, ассимиляции и

диссимиляции аннотированных данных, а также в обеспечении инструментами для облегчения

восприятия всех аспектов представленных данных.

HCTU - 1H-Бензотриазолиум 1-[бис(диметиламино)метилен]-5хлоро-гексафлуорофосфат (1-),3-

оксид (от англ. 1H-Benzotriazolium 1-[bis(dimethyl-amino)methylene]-5-chloro-hexafluorophosphate

(1-),3-oxide).

LC-MS/MS - метод жидкостной хроматографии с тандемной масс-спектрометрией.

LFQint. - интенсивность сигнала при количественном анализе без использования изотопной

метки (от англ. intensity-based label-free quantification) – метод количественного анализа в масс-

спектрометрии, который позволяет определить относительное количество белков при сравнении

двух или более образцов. Метод основывается на измерении и сравнении интенсивностей пиков

прекурсорных ионов. Его особенность заключается в количественном анализе белков без

использования стабильных изотопов в качестве меток.

MRM - мониторинг множественных реакций (от англ. multiple reaction monitoring).

NSAF - индекс нормированных спектральных коэффициентов обилия (от англ. normalized spectral

abundance factors).

PSM – спектральная идентификация - cоответствие пары теоретический пептид — настоящий

спектр (от англ. peptide-spectrum match).
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Tris - трис-(гидроксиметил)-аминометан (от англ. tris-(hydroxymethyl)-aminomethane, THAM).

SNP - однонуклеотидный полиморфизм (от англ. single nucleotide polymorphism).

TMP - 2,4,6-триметилпиридин (от англ. trimethylpyridine)

дцРНК – молекула двухцепочечной рибонуклеиновой кислоты.

Перекодированный пептид – то же, что и отредактированный пептид – пептид, возникший в

результате редактирования РНК аденозиндезаминазами ADAR.

Эдитом – совокупность событий перекодирования, в данной работе – ADAR-опосредованных.
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1. ВВЕДЕНИЕ, ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ

1.1. Актуальность проблемы, цель и задачи

Протеогеномика является новой областью молекулярного анализа. Она основана на

интеграции результатов геномных, транскриптомных и протеомных данных [1]. В частности, она

направлена на выявление и количественную оценку вариации первичной структуры белка,

кодируемой геномом, и увеличение диапазона результатов панорамной протеомики для более

точной идентификации белковых последовательностей. В настоящее время изучение белковых

вариантов методами протеогеномики в основном используется при исследовании

злокачественных опухолей, что позволяет, вслед за геномом злокачественной опухоли, точнее

охарактеризовать и ее протеом [2]. В дополнение к изменениям в геноме, одним из источников

вариантов аминокислотной последовательности является редактирование РНК - не до конца

изученное явление посттранскрипционной модификации РНК. Редактирование матричной РНК

может приводить к изменению структуры белков, в результате чего синтезируется укороченный

белок или белок с другой аминокислотной последовательностью. Этот процесс подразумевает

химическую модификацию оснований, точнее, сайт-специфическое дезаминирование с

преобразованием аденозина в инозин или цитозина в урацил [3]. Наиболее распространенный

вид такого явления – преобразование остатка аденозина с получением инозина, возникающая

посредством активности ферментов семейства РНК-зависимых аденозиндезаминаз (ADAR, код

классификации ферментов EC: 3.5.4.37). Некоторые события редактирования РНК, приводящие

к аминокислотным заменам в белках, как установлено, имеют функциональную значимость у

многоклеточных организмов с точки зрения функционирования молекулярных механизмов в их

клетках [4].

Представленная работа была направлена на изучение последствий редактирования РНК

ферментами ADAR на протеомном уровне с использованием протеогеномного подхода.

Методами хромато-масс-спектрометрии выявлены белки центральной нервной системы

плодовой мушки, мыши и человека, последовательность которых перекодирована указанным

путем. Исследование включало применение находящихся в открытом доступе результатов

геномных и протеомных данных для биоинформатического поиска редактирования РНК и

получение протеомов выбранных клеток и тканей модельных организмов для подтверждения

результатов этого поиска.

Цель данной работы - идентификация перекодирования белковых последовательностей,

возникших в результате редактирования РНК с дезаминированием аденозина, в масштабе

протеомов клеток и тканей центральной нервной системы плодовой мушки, мыши и человека.
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Для достижения указанной цели были поставлены следующие задачи:

1. Поиск перекодированных редактированием РНК участков в протеомах плодовой мушки с

использованием протеомных и транкскриптомных данных, как находящихся в открытом

доступе, так и собственных.

2. Валидация и количественный анализ событий перекодирования с помощью таргетного

протеомного анализа головного мозга плодовой мушки на разных стадиях онтогенеза.

3. Поиск и сравнительный анализ участков перекодирования в масштабах протеомов клеток

и тканей центральной нервной системы мыши и человека с использованием находящихся

в открытом доступе данных.

4. Валидация и количественный анализ событий перекодирования с помощью таргетного

протеомного анализа на уровне протеома головного мозга трансгенных мышей – моделей

заболеваний ЦНС.

Научная новизна работы

В этом проекте впервые были использованы панорамные протеомы головного мозга

дрозофилы, мыши и человека для выявления в этих организмах перекодирования белков

вследствие дезаминирования остатков аденозина в кодонах мРНК ферментами семейства ADAR.

Для Drosophila melanogaster были проверены и количественно оценены отобранные

перекодированные сайты с помощью таргетной протеомики в тканях мозга на разных стадиях

метаморфоза. На дрозофиле показано, что некоторые белки с известной функцией, например,

эндофилин А, в мозге насекомого перекодированы в значительной степени. Также в работе

впервые выявлены последствия ADAR-опосредованного редактирования мРНК в масштабе

протеомов мыши и человека. Хотя исследуемый тип редактирования РНК реализуется почти во

всех тканях организма млекопитающего, только десятки перекодированных участков

обнаруживаются на уровне протеома. В этом исследовании найдено тридцать восемь

потенциальных перекодированных сайтов в центральной нервной системе человека и двадцать у

мыши в протеомах с наибольшим количеством идентификаций, доступных на сегодняшний день.

Часть из них валидированы в головном мозге экспериментальных мышей методами таргетной

протеомики.

Теоретическая и практическая значимость работы

Показано, что редактирование РНК потенциально образует тысячи аминокислотных замен,

но до уровня детектирования самого чувствительного протеомного анализа доходят немногие -

1% у дрозофилы примерно из 8 тысяч сайтов, обнаруженных путем анализа РНК, 2-3% у

млекопитающих из 1-2 тыс. таких сайтов. Мы показали, что консерватизм в участках
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редактирования белков между насекомым и млекопитающими отсутствует. У дрозофилы оно

затрагивает белки пресинаптической мембраны, в частности, участвующие в созревании и

высвобождении мембранных везикул с нейромедиатором. Кроме того, редактируются некоторые

белки цитоскелета и ионные каналы. У мыши и человека, наоборот, воспроизводимо

редактируются одни и те же сайты, часть из которых уже хорошо известна из биохимических

исследований, не связанных с протеомикой. Это глутаматные рецепторы AMPA-типа, белки

цитоскелета и корецепторы (продукты генов FLNA и CYFIP2), белок везикул комплекса Гольджи

альфа-коатомер, а также единственный продукт, который редактируется и у дрозофилы -

участник экзоцитоза секреторных везикул CADPS. В данной работе мы демонстрируем подход и

инструменты, которые могут использоваться для анализа роли редактирования РНК в

функциональных моделях патологических процессов, а также для использования

перекодированных протеоформ в качестве биомаркеров различных патологий нервной системы.

Личный вклад автора

Работа была выполнена в лаборатории медицинской протеомики ИБМХ в период с 2016 по

2020 год. Соискатель проводил поиск и анализ литературы, планирование экспериментов,

пробоподготовку к анализу нуклеиновых кислот и протеомный анализ данных, интерпретацию


[…]

MALTSYDQIPSELAPYAFVEFT

MPATQVSHATVR
stnB X2JGF5 chrX:22982709:A/G:T1186A -

EGLLQR Syn E2QCY9 chr3R:10195984:A/G:S110G 93
QQLGSILMSAPR Tfb4 Q9VPX4 chr2L:1150207:A/G:N111S 247

DHCIAMVQCR VhaSFD Q9V3J1 chr2L:16724571:A/G:K292R -
DHCIAMVQCTVLKQLSILEQR VhaSFD Q9V3J1-3 chr2L:16724571:A/G:K292T 270

EQLATLMDTLR zip Q99323-1 chr2R:24996026:A/G:K707T -
AHSDLTGVK Calx Q9VDG5 chr3R:20993841:A/G:E425G -

SHHSSSRGKYER CG31211 Q86B99 chr3R:11953544:A/G:S770G 93
QDSPSQTPTIVVKDSSNAKLNH

TK
Cp190 Q24478 chr3R:15273480:A/G:I327V -

LKNQMETQVNELK cpx E1JJ33 chr3R:4297504:A/G:I325M -
APNPLVYDPK Cyp6a8 Q27593 chr2R:14887484:A/G:T480A -

QQQQLQHSQQLPR InR P09208 chr3R:21579766:A/G:N239S -
FLAGEADKK Tm1 P49455-2 chr3R:15296683:A/G:E156G -

ASTLSSSTSPSMSSSSASNHPGHS
QSQR

Rab3-GEF Q9VXY2 chrX:15111879:A/G:Q2031R -

IMTFVGGPCSR Sec23 Q9VNF8 chr3R:5650351:A/G:Q304R -
RQTDGQWDLNGYHLVTLGDR syd Q9GQF1-2 chr3L:7928680:A/G:S983G 93

IAVMQNGKRLK Syt1 X2J4C1 chr2L:2785658:A/G:I367V -

excluded peptides

VVETVTEDGEPK sls Q9I7U4 chr3L:2063810:A/G:K>E -
HNNIGGGGGDGNSNSISGSSNN

K
Tango5 Q9W2S1 chrX:10762318:A/G:N32D:-

NM_001169245'
5

IINLDGPQPTK CG42321 B7YZF5 chr2R:13422657:A/G:N222D:
- NM_001144184'

DGLCQLCAPNEPGVFIGK Fatp Q9VKU1 chr2L:10512299:A/G:N417D:
- NM_164934'

DSDGDGVGDLNGIAEQLPYLK Mal-A5 Q5U124

DQMEGDYSGIEHLVVPGVMQT
IK

mRpL13 Q9VJ39

DQMMAVCSHTIEK CG3483 Q9W172
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Рисунок П5. Тепловая карта относительной представленности перекодированных участков в виде
триптических пептидов и соответствующих белков на различных стадиях жизненного цикла плодовой

мушки. Количество белка (показано фиолетовым) выражено как процентиль NSAF [151].
Коэффициенты корреляции Пирсона между значениями MS1 и NSAF показаны справа. Для каждого
коэффициента вычислен уровень значимости его отличия от нуля. Значения, выделенные серым,
представляют собой коэффициенты Пирсона с поправкой на множественное сравнение FDR < 0,05.

Кластеризация проводилась с использованием значений NSAF. Если перекодированный
редактированием участок был идентифицирован, а содержание белка невозможно было оценить, данные
считались неинтерпретируемыми. Протеомные данные по стадиям жизненного цикла взяты из работы

Casas-Vila и соавт. [182]. Красные графики справа также представляют изменение количества
перекодирванного белка на разных этапах жизненного цикла.
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Рисунок П6. Тепловая карта относительной представленности перекодированных участков в виде
триптических пептидов и соответствующих белков на различных стадиях эмбриогенеза. Уровень

перекодирования (красная половина каждой ячейки диаграммы) показана в значениях интенсивности
MS1 для соответствующих вариантных пептидов, нормированных индивидуально для каждой строки.
Количество белка (фиолетовая половина каждой клетки) показана как процентиль NSAF [151].

Коэффициенты корреляции Пирсона между значениями MS1 и NSAF показаны справа. Для каждого
коэффициента вычислен уровень значимости его отличия от нуля. Значения, выделенные красным,
представляют собой коэффициенты Пирсона с поправкой на множественное сравнение FDR < 0,05.
Кластеризация проводилась с использованием интенсивностей MS1. Если перекодированный

редактированием участок был идентифицирован, а содержание белка невозможно было оценить, данные
считались неинтерпретируемыми. Протеомные данные по стадиям жизненного цикла взяты из работы

Casas-Vila и соавт. [182]. Пептиды SLLESSLHR и VEIELDSVR, принадлежащие парамиозину, показаны
как Prm_l (left) Prm_r (right) соответственно.
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Рисунок П7. Тепловая карта относительной представленности перекодированных участков в виде
триптических пептидов и соответствующих белков на различных эмбриогенеза. Количество белка

(показано фиолетовым) выражено как процентиль NSAF [151]. Коэффициенты корреляции Пирсона
между значениями MS1 и NSAF показаны справа. Для каждого коэффициента вычислен уровень
значимости его отличия от нуля. Значения, выделенные серым, представляют собой коэффициенты
Пирсона с поправкой на множественное сравнение FDR < 0,05. Кластеризация проводилась с
использованием значений NSAF. Если перекодированный редактированием участок был
идентифицирован, а содержание белка невозможно было оценить, данные считались

неинтерпретируемыми. Протеомные данные по стадиям жизненного цикла взяты из работы Casas-Vila и
соавт. [182]. Красные графики справа также представляют изменение количества перекодирванного

белка на разных этапах жизненного цикла.
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Рисунок П8. Концентрации перекодированных и кодируемых в геноме пептидов в головном мозге D.
melanogaster на трех фазах жизненного цикла. Концентрации нормированы на общее содержание белка

и получены для двух биологических повторов.