ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы Ключниковой Анны Алексеевны «Перекодирование белков в центральной нервной системе модельных организмов и человека вследствие редактирования матричной РНК аденозиндезаминазами», представленной на соискание учёной степени кандидата биологических наук по специальности 1.5.4. – биохимия

Автореферат диссертационной работы Ключниковой А.А. посвящен одному из актуальных направлений современной биохимии – исследованию особенностей посттранскрипционной модификации кодирующей РНК, а именно, А-I редактированию в клетках центральной нервной системы человека и модельных организмов. Редактирование мРНК, по всей видимости, является системой быстрой и тонкой настройки активности и функций некоторых белков за счет временного внесения единичных аминокислотных замен. Предполагается, что этот механизм может являться одним из компонентов, обеспечивающих функциональную пластичность клеток центральной нервной системы. Существующие исследования в этой области ограничиваются поиском сайтов редактирования исключительно на уровне транскриптов. При этом часто остается неизвестным, реализуется ли перекодированная мРНК далее на уровне белка, и насколько стабильным оказывается ее белковый продукт. Также нельзя исключить и наличия ложноположительных событий редактирования в данных, полученных с применением технологий высокопроизводительного секвенирования нуклеотидных последовательностей. В связи с этим, более чем своевременным и актуальным выглядит протеогеномный подход к анализу событий редактирования РНК, примененный диссертантом. С помощью этого подхода Анне Алексеевне удалось детектировать и валидировать на уровне белка несколько десятков сайтов перекодирования в нейрональных тканях плодовой мушки, мыши и человека. Впервые на уровне протеома диссертантом был подтвержден характерный всплеск перекодирования при метаморфозе плодовой мушки, ранее наблюдаемый только на уровне транскриптома. Интересным представляется выявленный консерватизм ряда участков перекодирования у человека и мыши, при том, что эти участки не меняются даже в мышечных моделях нейродегенеративных заболеваний, что, по всей видимости, связано с витальной необходимостью в редактировании РНК в нейрональных тканях. Особенное внимание обращает на себя обнаруженное диссертантом дифференциальное перекодирование отдельных белков в глиальных и нейрональных клетках мозга, нейронов из разных отделов мозга, а также изменение профиля редактирования в микроглии с возрастом.

Проведенный диссертантом анализ внушительного экспериментального материала не только расширяет существующие представления об особенностях редактирования (перекодирования) белок-кодирующей РНК, но и формирует необходимый теоретический и методический задел для будущих исследований в этом направлении.

Автореферат диссертационной работы Ключниковой Анны Алексеевны в полной мере отражает полученные диссертантом научные результаты. Выводы диссертационной работы не вызывают сомнений и полностью соответствуют поставленным целям и задачам. Принципиальных замечаний к автореферату нет. Диссертационная работа Ключниковой Анны Алексеевны проведена на высоком методическом уровне, полученные результаты отражены в шести опубликованных научных статьях, а также были представлены в виде докладов на российских и международных конференциях.

Таким образом, можно заключить, что диссертационная работа Ключниковой А.А. является законченным научным исследованием и соответствует требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ №842 от 24.09.2013 (в ред. от 01.10.2018 с изменениями от 20.03.2021 № 426), предъявляемым к диссертациям, представленным на соискание учёной степени кандидата наук, а диссертант заслуживает присвоения искомой степени кандидата биологических наук по специальности 1.5.4. – биохимия.

Научный сотрудник лаборатории сравнительной и функциональной геномики Федерального государственного бюджетного учреждения науки «Институт биоорганической химии им. академиков М.М. Шемякина и Ю.А. Овчинникова Российской академии наук»,
кандидат химических наук по специальности 1.5.6. (03.00.23) – биотехнология

Комков Александр Юрьевич

117997, Москва, ГСП-7, улица Миклухо-Маклая, дом 16/10
Телефон: +7 (963) 606-91-47
Электронная почта: alexandrkomkov@yandex.ru
Дата: 18 октября 2021

ПОДПИСЬ ЗАВЕРЯЮ

**УЧЕНЫЙ СЕКРЕТАРЬ ИБХ РАН
ДОМН В.А. ОЛЕЙНИКОВ**